
                                                             A.S.Far.M. 
Azienda Speciale Gestione Farmacia e Servizi Sociosanitari  

21056 - Induno Olona  (Va) 
Via Maciachini, 9 Servizi Sociosanitari 

P.IVA 02020550121 -  Tel. 0332/20.60.01 – Fax 0332/20.16.65 
Indirizzo e@mail : amministrazione@asfarm.it - sito internet : www.asfarm.it 

______________________________________________________________ 
 
AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONV. IN 
LEGGE N. 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISIONE, MANUTENZIONE 
MOG E CODICE ETICO A.S.FAR.M., UNITAMENTE ALL’INCARICO PER ODV A.S.FAR.M. 
PER L’ANNO 2021. 

 
Il Direttore A.S.Far.M. 

VISTO  

- il d.lgs. 3 marzo 2001, n. 165;  

- il d.lgs.18 aprile 2016, n. 50;  

- le Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

- il “Regolamento sugli acquisti e sugli incarichi” interno alla Azienda Speciale;  

- il modello di organizzazione gestione e controllo adottato da A.S.Far.M. Azienda Speciale;  

  

PREMESSO CHE  

- A.S.Far.M. è l’Azienda Speciale del Comune di Induno Olona senza fini di lucro, per l’esercizio 

unitario ed integrato dei servizi farmaceutici e di assistenza sociosanitaria, si occupa infatti della 

gestione dei servizi di RSA, Casa Albergo per persone autosufficienti, Adi, gestione di Punto Prelievo, 

Farmacia Comunale, Ambulatori dedicati a Medici di Famiglia e Medici (di seguito, anche, “A.S.Far.M. 

” o l’ “Azienda Speciale”);  

- il modello di organizzazione gestione e controllo adottato dall’ Azienda Speciale (il “Modello”) 

prevede l’istituzione di un Organismo di Vigilanza (“ODV”) composto da un componente esterno 

nominato dal Consiglio di amministrazione;  

-  

AVVISA CHE  

- A.S.Far.M.  intende espletare un’indagine di mercato volta ad identificare una platea di 

potenziali affidatari interessati all’affidamento dell’incarico di cui in oggetto;  

- che trattandosi di una pura indagine di mercato, A.S.Far.M.  si riserva, a suo insindacabile 

giudizio, la più ampia potestà discrezionale che le consentirà di dare luogo o meno all’affidamento, 

senza che coloro che hanno manifestato interesse possano vantare pretese o diritti di alcuna natura;  

- che A.S.Far.M.  si riserva la facoltà di cui all’art. 95, comma 12, d.lgs. 50/2016 s.m.i., di non 

procedere all’affidamento se nessuna candidatura risulti idonea in relazione all’oggetto dell’affidamento.  

  

1. Amministrazione aggiudicatrice   

A.S.Far.M.  via Jamoretti, 51 cap. 21056 Induno Olona (Va), telefono 0332206001, fax 0332201665, 

PEC asfarm@pec.it.  

  

mailto:e@mail


 

 

2. Natura e oggetto dell’incarico   

2.1 Il rapporto contrattuale è delineato come incarico di prestazione professionale. Tale incarico non 

configura vincolo di subordinazione tra il professionista ed A.S.Far.M. , essendo richiesti – al contrario 

– autonomia e indipendenza nello svolgimento delle funzioni di ODV.  

2.2 Il libero professionista a cui sarà affidato anche l’incarico per ODV di A.S.Far.M. (ODV) per l’anno 

2021 dovrà fornire una garanzia di operato obiettivo, autorevole ed indipendente, tale da assicurare la 

credibilità e la cogenza sia dell’ODV che delle sue funzioni. Esso svolgerà, altresì, la funzione di ODV 

e, in tale veste, coopererà con le funzioni aziendali di A.S.Far.M. relativamente a:  

(i) vigilare sull’efficacia e adeguatezza del Modello in relazione alla struttura aziendale ed alla 

effettiva capacità di prevenire la commissione dei reati;  

(ii) vigilare sull’osservanza del Modello da parte degli organi aziendali, dei dipendenti, dei consulenti 

e del partner;  

(iii) supportare attivamente le strutture aziendali nella redazione delle procedure di attuazione del 

MOG con azioni di affiancamento, verifica e integrazione; 

(iv) Verificare periodicamente la mappa delle aree a rischio reato e l’adeguatezza dei punti di 

controllo; 

(v) curare la revisione integrale e proporre l’aggiornamento del Modello, laddove si riscontrino 

esigenze di adeguamento dello stesso in relazione a mutate condizioni aziendali e/o normative; nonché 

nell’espletamento di tutte le attività specificamente individuate dal Modello, disponibile sul sito 

aziendale a link : 

http://web2.pharmafulcri.it/website/GetAllegatoMessaggio.do?id=582953&id_user=890&allegato=1 

nella sezione “Azienda Speciale Trasparente”, “Disposizioni Generali”, “Atti Generali”.  

(vi) redigere tassativamente entro la fine del primo semestre del 2021 una relazione quadro 

illustrativa generale sul modello di governance più funzionale per l’azienda alla luce del vigente quadro 

normativo di riferimento in considerazione delle molteplici attività svolte all’oggi dall’Azienda Speciale 

anche alla luce delle operazione di aggiornamento del Modello. 

 

Si intendono in ogni caso ricomprese nell’oggetto dell’incarico tutte le attività previste ai punti i,ii,iii,iv,v, 

e vi, e tutte quelle comunque necessarie anche se non esplicitamente indicate nel presente avviso o nel 

Modello, che devono comunque intendersi ricomprese in quanto utili al corretto ed efficace 

espletamento della funzione di Odv e di progettazione e revisione del Mog e del Codice Etico 

A.S.Far.M..   

2.3 A garanzia della effettività e dell’efficacia della sua azione, l’ODV dovrà garantire per tutta la durata 

dell’incarico autonomia e indipendenza, professionalità e continuità d’azione, come declinati dal 

Modello.  

  

3. Requisiti di partecipazione    

3.1 Sono ammessi a partecipare alla procedura, professionisti singoli in possesso dei seguenti requisiti:  

(i) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea;   

(ii) godere dei diritti civili e politici;  

(iii) essere in possesso di una laurea in giurisprudenza o in economia;  

(iv) (in caso di appartenenza a ordine professionale) non aver subito dall’ordine di appartenenza 

sanzioni disciplinari;  

(v) non essere interessati da cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione;   

http://web2.pharmafulcri.it/website/GetAllegatoMessaggio.do?id=582953&id_user=890&allegato=1


 

 

(vi)  non trovarsi in situazioni di concreta o potenziale incompatibilità, inconferibilità 

o di concreto o potenziale conflitto di interessi con A.S.Far.M.  e con l’Amministrazione 

Comunale di Induno Olona;  

(vii) di non avere alcun rapporto di parentela con i componenti del Cda e dei dipendenti di 

A.S.Far.M. ;  

(viii) essere in regola con il pagamento di imposte, tasse, contributi assistenziali e 

previdenziali;   

(ix) essere in possesso di congrua copertura assicurativa per i rischi derivanti dall’esercizio 

dell’incarico.  

(x) essere a conoscenza e accettare il Codice Etico di A.S.Far.M.  reperibile all’indirizzo 
http://web2.pharmafulcri.it/website/GetAllegatoMessaggio.do?id=582953&id_user=890&
allegato=1.;  

(xi) esperienza posseduta e documentata nel ruolo di Presidente ovvero di Componente di 
un Organismo di Vigilanza; oppure in attività di audit e di analisi e revisione delle procedure 
e dei processi organizzativi aziendali di aziende pubbliche/società partecipate di Enti Locali; 

(xii) adeguate e documentate competenze in materia di D.lgs 231/2001, D.lgs 
50/2016, GDPR Regolamento UE 2016/679, L. 190/2012, D.lgs 33/2013, D.lgs 39/2013;  

 

3.2 I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di cui all’art. 6. La 

mancanza di uno dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione comporta in qualunque tempo 

l’esclusione dalla selezione stessa.   

  

4. Durata - modalità di svolgimento dell’incarico  

4.1 L’incarico prevede l’espletamento della prestazione di cui all’art. 2 a partire dall’atto di nomina fino 

alla data del 31/12/2021, con possibilità di eventuale proroga per un ulteriore anno che sarà comunque 

stabilita con scrittura tra le parti. 

8. 4.2 L’incarico non potrà prevedere clausole di rinnovo automatico, pena la nullità dell’atto.  

4.3 L’affidamento dell’incarico avverrà entro 20 giorni dalla data di individuazione dell’affidatario.    

4.4 A.S.Far.M.  si riserva la facoltà di procedere alla formalizzazione dell’incarico anche in presenza di 

una sola candidatura, purché ritenuta congrua ed idonea.   

  

5. Valutazione delle candidature    

5.1 L’esame delle candidature sarà effettuato dal Consiglio di amministrazione, scaduto il termine di 

presentazione delle domande fissato per il giorno 15/02/2021 da presentare solo ed esclusivamente a 

mezzo pec da inviarsi all’indirizzo e-mail : asfarm@pec.it. Non saranno prese in considerazione altre 

modalità di presentazione della candidatura. 

5.2 Esso provvederà alla valutazione comparativa curriculare, nel rispetto dei principi di imparzialità e 

trasparenza, secondo i seguenti criteri:  

1. FORMAZIONE PROFESSIONALE (max 10/100) comprovate dal Curriculum  

Vitae:   

- Dottorato di ricerca (max 2) – si/no; -  Master universitario (max 2) – 

si/no;  

- Pubblicazioni scientifiche (max 2) - 1 punto (sono state effettuate da n. 1 (una) a 

n. 2 (due) pubblicazioni); - 2 punti (sono state effettuate più di n. 2 (due) pubblicazioni);  

- Pubblicazione di monografie (max 1) – si/no  

- Corsi di aggiornamento e eventuali attività post-laurea (max 3) – 1 punti (da  

http://explora.in-lombardia.it/societa-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/
mailto:asfarm@pec.it


 

 

n. 1 a n. 2); - 2 punti (da n. 3 a n. 5); - 3 punti (superiori a n. 5);    

2. ESPERIENZA PROFESSIONALE (max 50/100) comprovate dal Curriculum Vitae e/o 

altra documentazione:   

- documentata esperienza professionale in attività analoghe a quelle oggetto 

dell’incarico (max 20);  

- collaborazioni professionali pregresse con pubbliche amministrazioni, tenuto 

conto del livello di attinenza e replicabilità delle stesse nell’ambito delle attività previste 

dal presente avviso (max 20); 

- sistema di qualità certificato per assistenza amministrativa a Enti pubblici gestori 

di pubblici servizi. (max 10). 

 

3. OFFERTA ECONOMICA  (max 40/100)  per il prezzo forfettario del servizio. 

 

4. Per l’assegnazione dei punteggi di cui ai punti 2 e 3 saranno utilizzati i seguenti 

coefficienti che dovranno essere moltiplicati per i punti attribuibili a ciascun sub criterio  

  

Giudizio di qualità   Coefficienti 

Eccellente   1 

Elevata   0.9 

Molto buona   0.8 

Buona    0.7 

Discreta   0.6 

Sufficiente    0.5 

Mediocre   0.4 

Ampiamente Insufficiente   0.3 

Scarsa   0.2 

Molto scarsa   0.1 

Nulla o non valutabile   0 

  

5.3 Il punteggio complessivo assegnato a ciascun candidato sarà dato dalla somma dei 

punteggi conseguiti ai punti 1, 2 e 3 dell’art. 5.3. L’incarico verrà affidato al candidato che avrà 

conseguito il punteggio più alto. In caso di punteggio uguale si procederà all’aggiudicazione 

mediante sorteggio.   

5.4 Gli esiti della valutazione saranno comunicati a cura del Responsabile Unico del 

Procedimento a ciascun candidato ai riferimenti indicati nell’istanza di partecipazione.  

5.6. La scelta dell’ODV deve essere tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere.  

  



 

 

6. Modalità e termini di ricezione delle manifestazioni di interesse   

Le candidature dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 15 FEBBRAIO 

2021, ferma restando la possibilità per A.S.Far.M.  di prorogare la durata dell’Avviso o riaprirlo 

successivamente alla scadenza, mediante posta elettronica certificata all’indirizzo asfarm@pec.it; 

indicando nell’oggetto dell’email “Affidamento dell’incarico di componente dell’ODV”.  

Decorsa la scadenza indicata, non sarà ricevibile alcuna candidatura, fatta salva espressa riapertura dei 

termini. 

  

7. Compenso  

Il compenso posto a base di gara per l’affidamento dell’incarico è fissato nell’importo lordo annuo pari 

a Euro 20.000,00. (erogato in proporzione alla durata di effettiva permanenza in carica ed è così 

ripartito: €. 5.000,00 massimo onnicomprensivo per l’incarico annuo di Odv ed €. 15.000,00 massimo 

onnicomprensivo per l’incarico di revisione ed adeguamento del MOG, del Codice Etico A.S.Far.M. 

oltre alla stesura di una relazione quadro illustrativa generale sul modello di governance più funzionale 

per l’azienda speciale alla luce del vigente quadro normativo di riferimento in considerazione delle 

molteplici attività svolte da A.S.Far.M. ed anche alla luce delle operazioni di aggiornamento dei 

documenti: Mog e Codice Etico. La relazione dovrà essere presentata dal professionista incaricato al 

Cda A.S.Far.M. entro e non oltre la data ultima del 30/06/2021. L’importo onnicomprensivo offerto 

dal libero professionista deve intendersi al lordo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali a carico 

dell’affidatario secondo la normativa vigente al momento del pagamento. Il compenso sarà quindi 

omnicomprensivo e non potranno essere richiesti a A.S.Far.M. rimborsi e/o indennizzi per eventuali, 

maggiori oneri e/o spese sostenute a qualsiasi titolo per l’erogazione del servizio in oggetto.  

  

8. Pagamenti e modalità di fatturazione  

I pagamenti saranno effettuati nella seguente modalità :  

• 2.500,00 al 30/06/2021 (50% incarico ODV) - 2.500,00 al 30/12/2021 (saldo incarico ODV); 

• 7.500,00 al 30/06/2021 (e comunque in funzione alla data di consegna e discussione della 

relazione sullo stato funzionale organizzativo dell’azienda al Cda A.S.Far.M.); 

• 7.500,00 entro e non oltre il 30/09/2021 (e comunque in funzione alla data di consegna del 

Mog e del Codice Etico A.S.Far.M. revisionati al Cda A.S.Far.M.) 

mediante bonifico bancario o postale, previa emissione di regolari fatture, da inviare al seguente 

indirizzo e-mail: fatturazione.elettronica@pec.it  in regola agli effetti fiscali, a 30 giorni dalla ricezione 

della stessa. Nella fattura dovrà essere menzionato il codice CIG, che sarà debitamente comunicato da 

A.S.Far.M. e l’IBAN del conto corrente dedicato.  

  

9. Responsabilità poste a carico dell’aggiudicatario  

L’affidatario è esclusivo responsabile del puntuale e perfetto adempimento di tutte le prestazioni in 

oggetto, nonché unico responsabile di qualsivoglia attività posta in essere in dipendenza dello stesso.  

  

10. Recesso   

A.S.Far.M.  potrà avvalersi della facoltà di revocare l’incarico e di recedere dal contratto, qualora la 

controprestazione non sia resa secondo le condizioni, le modalità e i tempi previsti dal presente avviso 

pubblico, ovvero qualora durante l’incarico dovesse essere accertato il venir meno dei requisiti di 

autonomia, indipendenza, professionalità e onorabilità previsti dal Modello.  

mailto:fatturazione.elettronica@pec.it


 

 

  

11. Trattamento dei dati  

11.1 I dati forniti verranno raccolti e trattati, ai sensi delle vigenti normative di legge esclusivamente per 

le finalità connesse all'espletamento della procedura in oggetto. Il responsabile del procedimento è 

titolare del trattamento dei dati personali ed è individuato nella figura del direttore di A.S.Far.M. Cesare 

Cappella tel. 0332206001 e-mail : amministrazione@asfarm.it.  

11.2 Con l’invio della candidatura, i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento.  

  

12. Responsabile del Procedimento    

Il responsabile del Procedimento è individuato nella persona del direttore di A.S.Far.M. Cesare 

Cappella.   

  

13. Codice etico - Modello di organizzazione e gestione ex d.lgs. n. 231/2001 - Piano di 

prevenzione della corruzione – Patto di integrità  

Il candidato dichiara di essere a conoscenza del disposto del D.Lgs. 231/2001 e della L. 190/2012 e di 

aver preso visione della parte generale del Modello di organizzazione, gestione e controllo di cui al 

citato decreto e del Codice Etico, nonché del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 

pubblicati sul sito internet di A.S.Far.M.  (sezione Amministrazione Trasparente) e di uniformarsi ai 

principi ivi contenuti.  

   

14. Altre informazioni   

14.1 Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di A.S.Far.M. alla sezione amministrazione 

trasparente. 

A.S.Far.M.  si riserva di verificare, prima dell’affidamento dell’incarico, la veridicità delle dichiarazioni 

rese. Tutte le spese eventualmente derivanti, a qualsivoglia titolo, dall’affidamento saranno a totale 

carico dell’affidatario. Gli interessati sono invitati a consultare periodicamente il sito internet di 

A.S.Far.M.  al fine di venire a conoscenza, di eventuali rettifiche apportate al presente Avviso, o 

eventuali chiarimenti.   

14.3 Il presente avviso può essere impugnato dinanzi al TAR Lombardia – Milano con ricorso 

giurisdizionale entro 30 giorni dalla sua pubblicazione.  

  

Induno Olona, 09/12/2020  

IL DIRETTORE GENERALE 

        Cesare Cappella               

 

Allegati  



 

 

 

“Allegato A”  
 
AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONV. IN 
LEGGE N. 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISIONE, MANUTENZIONE 
MOG E CODICE ETICO A.S.FAR.M., OLTRE A REDAZIONE DI RELAZIONE FUNZIONALE 
SULLO STATO GIURIDICO DELL’AZIENDA SPECIALE, UNITAMENTE ALL’INCARICO PER 
ODV A.S.FAR.M. PER L’ANNO 2021. 
 

Spett.le A.S.Far.M. 

Via Jamoretti, 51 

21056 Induno Olona (Va) 

Pec: asfarm@pec.it 

  

 
__ l __ sottoscritto/a/i_   _____________________________________________________ 

 

MANIFESTA/NO 

 
Il proprio interesse per ricevere da A.S.Far.M., l’invito per partecipare alla procedura di affidamento diretto 

di incarico quale ORGANISMO di VIGILANZA (ex D.Lgs 231/2001) e struttura analoga (deliberazione ANAC n. 

1134/2017 e n. 141/2018 e s.m.i.). oltre ad  incarico per adeguamento e revisione MOG, CODICE ETICO 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 per il caso 

di formazione o uso di atti falsi, rilascio di dichiarazioni mendaci, o esibizione di atti contenenti dati non più rispondenti a 

verità, ai sensi dell’articolo 46 del citato D.P.R. n. 445/2000, 

 

D I C H I A R A /NO 
 

a) di essere nat_  a  _______________ (Prov. ___) il ________, e residente a _______________, (Prov. __) in 

 Via _________________________________ n° ____, CAP ______; n° cell. ______/__________________; 

mail ____________________________@_____________________; 

P.E.C. ______________________________@____________________; 

 

b) di essere domiciliat__ a _______________(Prov. ___) in Via ________________, n° ____, CAP ___________; 

 

c) di essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 

1) di essere in possesso della cittadinanza italiana ovvero di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

2) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana parlata e scritta; 

3) di avere il godimento dei diritti civili e politici; 

4) di non avere riportato condanne penali definitive o provvedimenti definitivi del Tribunale e/o condanne o 

provvedimenti che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione del rapporto di impiego 

presso la Pubblica Amministrazione; 



 

 

5) di non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 

39/2013; 

6) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione e/o presso 

soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente insufficiente rendimento ovvero 

licenziati a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 

non sanabile; 

7) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse; 

8) di non aver avviato azioni legali nei confronti di A.S.Far.M. e/o dell’Amministrazione Comunale di Induno 

Olona nell’ultimo triennio; 

 
d) Di essere in possesso dei seguenti requisiti professionali: 

 

1) di essere iscritto all’Albo  di ____________________ al n° ___________ e di esercitare la professione dal 

___ / ___ / ______; 

O 

di essere iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di 

___________________________ al n° ______ e di esercitare la professione dal ___ / ___ / ______; 

 

2) di avere già ricoperto incarichi/attività/studi in società a prevalente partecipazione pubblica relativamente a 

:  

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ 

  

_____________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Si allega alla presente: 

➢ la fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 

➢ un dettagliato curriculum vitae e studiorum. 

 

 

 

Il sottoscritto dà il consenso incondizionato  ad A.S.FAR.M.  per la gestione dei propri dati personali, ai sensi delle vigenti 

normative di legge sulla privacy, ai fini dell’espletamento dello svolgimento della procedura di cui in oggetto. 

 

 

Luogo e data In Fede 

Lì, ________________ _____________________________________ 

 


